Igitur, sanctus Ioannes explicite memorat quinquaginta et unum praecepta, quibus addenda sunt aliud praeceptum ex capite secundo (ut videtur), saltem duo ex capite decimo (certe) et aliud ex capite quarto, a sancto non recensitum, cum Regulam in hoc loco non interpretetur, sed indubiis verbis a Clemente V promulgatum. Ergo, iuxta Ioannem de Capestrano, dantur in Regula saltem quinquaginta quinque praecepta. Sanctus typicum constituit exemplum expositorum Regulae rigidiorum. Cum anonyma codicis minoritici explana-

¹⁶⁸ *Ibid.*, c.3, p.18 ss.

¹⁶⁹ *Ibid.*, c.4, p.21 s.

¹⁷⁰ *Ibid.*, c.5, p.23 s.

¹⁷¹ *Ibid.*, c.6, p.26-29.

¹⁷² *Ibid.*, c.7, p.30 s.

¹⁷³ *Ibid.*, c.8, p.32 ss.

¹⁷⁴ *Ibid.*, c.9, p.35 s.

¹⁷⁵ *Ibid.*, c.10, p.37-42.

¹⁷⁶ *Ibid.*, c.11, p.43 s.

¹⁷⁷ *Ibid.*, c.12, p.45 s.

tione supra allata intime cohaeret. Ut melius videatur inter utramque necessitudo respectu habito ad numerum praeceptorum, en quae earundem collatio nobis offert. In tertia columna adiungimus praeceptorum numerum hodie communiter admissorum.

EXPOSITIO ANONYMA	EXPOSITIO S. IOANNIS	EXPOSITIO HODIERNA
c. 1 = 3 praecepta	c. 1 = 3	c. 1 = nullum
c. 2 = 12	c. 2 = 13 (aut 14)	c. 2 = 5
c. 3 = 4	c. 3 = 3	c. 3 = 3
c. 4 = 4	c. 4 = 1 (incompletum)	c. 4 = 2
c. 5 = 3	c. 5 = 2	c. 5 = nullum
6. 6 = 6	c. 6 = 4	c. 6 = 2
c. 7 = 2	c. 7 = 3	c. 7 = 1
c. 8 = 6	c. 8 = 3	c. 8 = 3
c. 9 = 2	c. 9 = 3	c. 9 = 2
c. 10 = 12	c. 10 = 9 (saltem)	c. 10 = 2
c. 11 = 3	c. 11 = 3	c. 11 = 3
c. 12 = 4	c. 12 = 4	c. 12 = 1

Alexander Ariostus, in sua expositione *Serena conscientia* nuncupata, quae est proculdubio unum ex praecipuis antiquis Regulae commentariis¹⁷⁸, non recenset elenchum obligationum nec ex professo agit de numero praeceptorum. Altera ex parte non raro sese interrogat num aliquod mandatum *praeceptum* constituat. Et frequenter Clementis V decretalem memorat¹⁷⁹.

2. - A saeculo XVI ad nostra usque tempora

Sicut tempus antiquum expositionum Regulae post bullam *Exivi de paradiso* initium sumpsit a celeberrimo Gundisalvi Hispani tractatu de codicis minoritici praeceptis, ita secunda nostra periodus aperitur etiam quadam fundamentali explanatione quae plus minusve, directe vel indirecte, in posteriora commentaria permagnum exercuit influxum.

Antonius de Corduba, theologus insignis et quoad Regulae expositionem ultimis in saeculis principem locum occupans¹⁸⁰, primum codicis minoritici caput explicans, ad maiorem rei claritatem, omnia praecepta in Regula contenta singillatim et ordinate memorat eorumdem elenchum faciens. In ea, ait, possunt distinguere: 1) quae

¹⁷⁸ ALEXANDER ARIOSTUS, *Serena conscientia*, ed. *Monumenta Ordinis minorum*, Salmanticae 1506, tr. III, f.113v-145r.

¹⁷⁹ *Ibid.*, v.gr., q.1, f.116rv; q.8, f.118v; q.9, f.118v; q.10, f.119v.

¹⁸⁰ ANTONIUS DE CORDUBA, O.F.M., *Dilucida expositio super Regulam fratrum minorum*, Matriti 1616. Cf. A. LAMELA, O.F.M., *Aportación bio-bibliográfica en torno a fray Antonio de Córdoba*, O.F.M. (1485-1578), in *Liceo Franciscano* 6 (1953) 179-207.

sunt praeceptorie et inhibitorie imposita quaeque simul ab ipso recensentur; 2) quae sunt aequipollentia; 3) quae vim praecepti habent (ex verbo *teneantur*). Etsi expresse hoc non dicat, Antonius de Corduba ad hunc elenchum conficiendum in mente habuit quem Gundisalvus Hispanus immediate post bullam *Exivi de paradiso* redegit, cum tractatus editio habeatur in quibusdam collectionibus textuum franciscanorum a nostro auctore sollerter cognitis¹⁸¹.

Praecepta et inhibitoria sunt octo, quae omnimode concordant cum illis quae a Gundisalvo proclamata sunt, quamvis in numeris 5 et 6 ordo invertatur: sex praecepta et duo inhibitoria, scilicet: « *Et nullo modo licebit eis de ista religione exire* » (n. 1 Gundisalvi et Antonii de Corduba); « *Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem* » (n. 3 duorum auctorum); et addit cordubensis: haec appropriatio non potest fieri nec in particulari nec in communi¹⁸².

Praeceptis *aequipollentia* sunt *duodecim*, quae etiam omnimode concordant cum allatis a Gundisalvo, ideoque, ordine Clementis V relicto, Regulae capita sequuntur. Etiam hic invertitur ordo numerorum 2 et 3. Post duodecimum praeceptum, Antonius ait: « *In quo tamen multa obligatoria includuntur* »¹⁸³.

Quae *vim praecepti* habent in Regula sunt quatuor:

1. - « Si qui fratrum, instigante inimico, mortaliter peccaverint... *teneantur* praedicti fratres ad eos recurrere quam citius poterint sine mora » (c. 7, p. 69);

2. - « Universi fratres unum de fratribus istius religionis *teneantur* semper habere generalem ministrum » (c. 8, p. 70);

3. - « Et si aliquo tempore appareret... praedictum ministrum non esse sufficientem... *teneantur* praedicti fratres... in nomine Domini alium sibi eligere in custodem » (c. 8, p. 70 s);

4. - « In quo [generali capitulo] provinciales ministri *teneantur* semper insimul convenire » (c. 8, p. 70)¹⁸⁴.

Quamquam a quibusdam commentatoribus, ait auctor, alia tria praecepta virtualia memorentur, nihilominus reducuntur ad quatuor

¹⁸¹ ANTONIUS DE CORDUBA, *op. cit.*, c.1, q.1, f.25r-27r. De his collectionibus cf. I. CAMPELO, O.F.M., *De indulgentiis seraphici ordinis hodie vigentibus disquisitio historico-canonica*, ed. 3, Compostellae 1958, n.28-55, p.26-36; L. OLIGER, *Expositio Quatuor Magistro:um super Regulam fratrum minorum (1241-1242)*, Roma 1950, p.101-109.

¹⁸² ANTONIUS DE CORDUBA, *op. cit.*, c.1, q.1, f.25rv.

¹⁸³ *Ibid.*, f.25v-26v. Clemens V, *Exivi de paradiso*, sic annotat ultimum aequipollens praeceptum: « Item, omnia quae ponuntur in Regula ad formam habitus tam roviatorum, quam etiam professorum, necnon et ad modum receptionis, ad professionem spectantia, nisi recipientibus quoad habitum novitiorum, sicut dicit Regula, secundum Deum aliter videatur: haec, inquam, omnia sunt a fratribus tamquam obligatoria observanda » (a.3, n.2, p.238).

¹⁸⁴ *Ibid.*, f.26v-27v.

supradicta. Etenim quod in Regula asseritur de oboedientia successoribus beati Francisci¹⁸⁵ et ministro generali¹⁸⁶ praestanda, includitur in praecepto primae speciei sub n. 4 descripto. Similiter dicatur de ieiuniis in Regula sub verbo *teneantur* indirecte impositis¹⁸⁷, cum iam sub aequipollentibus (n. 5) sint enumerata. Immo praecepta capituli duodecimi, missiones, scilicet, non adeundi sine licentia ministrorum, et eam ab eis non concedendi nisi idoneis, proprie non sunt praecepta regularia sed iuris communis, ideoque hic non recensenda. Praeterea ultimum virtuale praeceptum (de ministrorum obligatione ad generale capitulum adeundi) aliqui auctores, ut redactor libri *Speculum fratrum minorum*¹⁸⁸, non memorant aut quia illis videtur non obligatorium aut quia cogitant id ceteris capituli octavi virtualibus mandatis iam inclusum. Antonius de Corduba, vero, id in enumeratione profert tum quia sufficienter non includatur in praedictis tum ad maiorem rei cognitionem¹⁸⁹. Notandum est tam tria praecepta virtualia ab Antonio de Corduba ut distincta non memorata quam duo capituli duodecimi de missionibus praescripta, ut praecepta a Gundisalvo Hispano fuisse recensita¹⁹⁰.

Igitur auctor, in celeberrima hac expositione quae decursu saeculorum permagnum obtinuit successum, viginti quatuor tantum admittit praecepta: *octo eminentia*, quorum sex praecepta simpliciter appellata, duo vero inhibitoria; *duodecim aequipollentia*, quorum ultimum « *multa obligatoria* » includit; *quatuor vim praecepti habentia*, quorum ultimum, etsi dubitanter, ad maiorem rei claritatem est recensendum.

Post Antonii de Corduba expositionem, quae lineam divisoriam inter antiquos et modernos Regulae expositores constituit, auctores substantialiter eiusdem admittunt doctrinam, ita ut possimus asserere commentatores directe vel indirecte pendere sive ex Gundisalvo sive ex Cordubensi, quamvis non desint qui ab illis dissentiant.

Ut aliqua afferamus exempla, Luis de Miranda, Gundisalvi opusculum lingua vernacula quasi ad pedem litterae in sua expositione transcribens, consequenter enumerat eiusdem praecepta¹⁹¹,

¹⁸⁵ « Et alii fratres *teneantur* fratri Francisco et eius successoribus oboedire » (*Regula*, c.1, p.63, ed. Ad Claras Aquas 1949).

¹⁸⁶ « Universi fratres... ei [generali ministro] *teneantur* firmiter oboedire » (c.8, p.70).

¹⁸⁷ « Aliis autem temporibus *non teneantur*, nisi sexta feria, ieiunare. Tempore vero manifestae necessitatis *non teneantur* fratres ieiunio corporali » (c.3, p.66).

¹⁸⁸ IOANNES DE ARGOMANES, O.F.M., *Speculum fratrum minorum*. Editiones quas novimus sunt sequentes: *Supplementum privilegiorum fratrum minorum*, Barchinonae 1523, in ultima parte, f.1r-22v; *Enchiridion seu manuale fratrum minorum*, Hispali 1523, f.30r-50v.

¹⁸⁹ ANTONIUS DE CORDUBA, *op. cit.*, c.1, q.1, f.27r.

¹⁹⁰ GUNDISALVUS HISPANUS, *Tractatus de praeceptis*, ed. *Monumenta Ordinis minorum*, Salmanticae 1506, tr. III, f.99r-100r.

¹⁹¹ LUIS DE MIRANDA, O.F.M., *Exposición de la Regla de los frailes menores*, Salamanca 1609, c.24, p.137-147.

eadem appellans praecepta *expressa et eminentia, aequipollentia et vim praecepti habentia*, quaeque sunt *viginti quinque* ¹⁹².

Petrus Navarrus, Antonii de Corduba vestigia premens, enumerat *viginti quatuor*, eandem omnimodam divisionem servans ¹⁹³.

Leander de Murcia annotat *viginti quinque*, Antonio de Corduba superaddens mandatum de oboedientia fratrum beato Francisco et eiusdem successoribus praestanda, in cap. 1 et 8 memorata. Ex altera parte Leander non sequitur cordubensis enumerationem, sed eam quae a Gundisalvo Hispano proposita est ¹⁹⁴, ex cuius doctrina etiam eruit duo praecepta a sancto patriarcha imposita occasione libertatis fratris concessae missiones adeundi, quaeque Antonius non admittit ut Regulae propria ¹⁹⁵.

Petrus Marchant admittit, praeter tria vota essentialia, *viginti quinque* praecepta nobis iam nota: septem formalia, duo inhibitoria, quatuor vim praecepti habentia et duodecim aequipollentia. Non desunt, ait, qui obligatoria multiplicant usque ad viginti octo, triginta novem aut quadraginta. Sed hoc est inutile et aliquando irrationabile, cum melius et facilius sit omnia comprehendere in breviori enumeratione. Sic, e.gr., praeceptum capitis decimi quod fratrum oboedientiam praescribit, includit duo mandata de oboedientia in capitibus primo et octavo relata. Idem dicendum de ieiuniorum ordinatione, quae unum praeceptum (non tria) constituit. Similiter sub unico mandato debent colligi omnia quae ad formam habitus et ad receptionis et professionis modum pertinent, quae in plurima praecepta aliqui dispertiunt ¹⁹⁶. Postea, primum Regulae caput commentans, affirmat fratres minores teneri *voto speciali* oboedire Summo Pontifici et Ecclesiae Romanae, sede vacante ¹⁹⁷. Eandem de praeceptis doctrinam tenet Franciscus Luengo ¹⁹⁸.

Martinus a Sancto Ioseph enumerat singillatim unumquodque praeceptorum, sed iam non sequitur Gundisalvi vel Antonii de Corduba elenchum, ea incorporans in tribus suetis divisionibus, sed simpliciter memorat viginti quatuor praecepta unum post alterum, Regulae capita omnino sequens; post undevicesimum mandatum (de oboedientia superioribus praestanda) clare affirmat fratres minores

¹⁹² *Ibid.*, c.23, p.147; c.25, p.154; c.27, p.165.

¹⁹³ P. NAVARRO, O.F.M., *Exposición de la Regla de N. Seráfico P. San Francisco*, Madrid [1641], c.1, q.1, p.28-31.

¹⁹⁴ LEANDRO DE MURCIA, O.F.M.Cap., *Cuestiones selectas regulares y exposición sobre la Regla de los frailes menores*, Madrid 1645, c.1 super c.1 Regulae, § 2, p.2b-3b.

¹⁹⁵ *Ibid.*, 4a.

¹⁹⁶ P. MARCHANT, O.F.M., *Expositio litteralis in Regulam S. Francisci*, Antuerpiae 1631, titulus I prooemialis, q.4, p.15 s.

¹⁹⁷ *Ibid.*, c.1, p.46 ss.

¹⁹⁸ F. LUENGO, O.F.M., *Controversiae viginti quinque super Regulam fratrum minorum*, Compluti 1642, Controversia II prooemialis, p.24b-25a.

voto speciali obligari ad oboedientiam Papae et Ecclesiae Romanae praestandam¹⁹⁹.

Georgius a Villefranche fratrum minorum graves obligationes ad tria capita reducit: ad vota essentialia, ad specialem promissionem Papae oboediendi et ad praecepta proprie dicta. Haec ultima in quatuor dividuntur species, de quibus accuratum elenchum refert: in praecepta *formalia* vel *eminentia* sub verbis positivis relata; in *prohibitentia* sub verbis negativis intimata; in eisdem *aequipollentia*, et in *virtualia*, sub verbo teneantur praescripta²⁰⁰. *Praecepta formalia* sunt sex, quae sex praeceptis ab Antonio de Corduba expressis correspondent, quaeque omnia sub verbis *praecipio firmiter* (quinque) et *per oboedientiam iniungo* proponuntur. *Praecepta prohibitentia* sunt duo, a Cordubensi ut inhibitoria allegata. *Praecepta aequipollentia* sunt viginti et unum, quorum duodecim priora cum Gundisalvi Hispani et Antonii de Corduba concordant (praeceptum de officio divino in duo praecepta tamen evolvit, scilicet, pro clericis et pro laicis)²⁰¹; cetera novem praecepta sunt casus concreti duodecimi praecepti a Clemente V relati²⁰² et iam ab Antonio de Corduba expresse declarati his verbis: « *In quo tamen multa obligatoria includuntur* »²⁰³. *Praecepta virtualia* sunt sex: ieiunium quadragesimae maioris, ieiunium feriae sextae, et quatuor ab Antonio de Corduba iam notata. Auctor nominatim loquitur de triginta quinque proprie dictis praeceptis, praeter specialem promissionem Papae et Ecclesiae Romanae oboe-

¹⁹⁹ MARTÍN DE SAN JOSÉ, O.F.M., *Breve exposición de los preceptos*, Zaragoza 1638, p.369-382.

²⁰⁰ GEORGES DE VILLEFRANCHE, O.F.M.Cap., *Exposition de la Règle des frères mineurs*, Toulouse 1893, p.XXXI s.

²⁰¹ In praecepto aequipollenti ieiuniorum auctor includit tantum quadragesimam Nativitatis Domini. Alia ieiunia recensentur inter praecepta virtualia (*ibid.*, p.XXXIV s).

²⁰² Sunt sequentia: 1) « Si qui voluerint hanc vitam accipere et venerint ad fratres nostros, mittant eos ad suos ministros provinciales, quibus solummodo et non aliis recipiendi fratres licentia concedatur » (c.2, p.64); 2) « Ministri vero diligenter examinent eos de fide catholica et ecclesiasticis sacramentis » (c.2, p.64); 3) « Et si haec omnia credant et velint ea fideliter confiteri et usque in finem firmiter observare » (c.2, p.64); 4) « Et uxores non habeant, vel, si habent, et iam monasterium intraverint... et illius sint aetatis uxores, quod non possit de eis oriri suspicio; 5) « Dicant [ministri] illis verbum sancti Evangelii, quod vadant et vendant omnia sua et ea studeant pauperibus erogare » (c.2, p.64); 6) « Et caveant fratres et eorum ministri ne solliciti sint de rebus suis temporalibus » (c.2, p.64); 7) « Postea concedant eis pannos probationis, videlicet, duas tunicas sine caputio et cingulum et braccas et caparonem usque ad cingulum » (c.2, p.65); 8) « Finito vero anno probationis recipiantur ad oboedientiam, promittentes vitam istam semper et regulam observare » (c.2, p.65); 9) « Et illi qui iam promiserunt oboedientiam, habeant unam tunicam cum caputio et aliam sine caputio qui voluerint habere » (c.2, p.65). Clemens V, *Exivi de paradiso*, iam proclamaverat: « Item, omnia quae ponuntur in Regula ad formam habitus tam novitiorum quam etiam professorum, necnon et ad modum receptionis, ad professionem spectantia, nisi recipientibus quoad habitum novitiorum, sicut dicit regula, secundum Deum aliter videatur » (*Exivi*, a.3, n.2, p.238).

²⁰³ ANTONIUS DE CORDUBA, O.F.M., *Dilucida expositio super Regulam fratrum minorum*, Matriti 1616, c.1, q.1, f.26v.

diendi et tria vota substantialia, quae omnia constituunt triginta novem obligatoria ²⁰⁴.

A saeculo igitur XVI ad nostra usque tempora, ut ex exemplis allatis demonstratur, auctores diversum praeceptorum numerum exhibuerunt, sed possumus affirmare generaliter doctores viginti quatuor vel viginti quinque iam ab Antonio de Corduba annotata praecepta admisisse ²⁰⁵, inter quae, iuxta aliquos, octo vel novem expressa, quatuor virtualia et duodecim aequipollentia ²⁰⁶; iuxta alios vero, septem formalia, duo inhibitoria, quatuor virtualia et duodecim aequipollentia ²⁰⁷. Ipsa legislatio non semel loquitur de numero praeceptorum. Sic, e.gr., constitutiones sambucenses affirmant Regulam continere septem praecepta formalia, duo inhibitoria, quatuor vim praecepti habentia et duodecim aequipollentia, id est, viginti quinque ²⁰⁸. Auctores qui maiorem numerum proponunt, in primis evolvunt duodecimum aequipollens praeceptum, in quo, ut diximus, iuxta Antonium cordubensem, « multa obligatoria includuntur » ²⁰⁹. Ut aliquod explicitemus exemplum, Antoninus a Patti recolit decem et septem ²¹⁰, Ludovicus a Paris, viginti et unum ²¹¹, cuius doctrinam supra memoratus Georgius de Villefranche secutus est.